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Souhrn

Tato diplomová práce je zaměřena na metody detekce kontaminace buněčných

linií. První část je věnována teoretickým předpokladům na téma PCR, kapilární

elektroforéza a DNA barcoding. Experimentální část se zabývá optimalizací multiplexní

PCR reakce.

Klíčová slova: DNA, mtDNA, multiplexní PCR, DNA barcoding, kontaminace,

buněčná linie.

Summary

This diploma thesis is focused on methods of detection of cell line contamination.

The first part is devoted to the theoretical background of PCR, capillary electrophoresis

and DNA barcoding. The experimental part deals with optimization of multiplex PCR

reaction.

Keywords: DNA, mtDNA, multiplex PCR reaction, DNA barcoding, contamination,

cell line.
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1. ÚVOD

Buněčné linie jsou v současné době hojně pouţívány jako modelový systém

v biomedicínském výzkumu. Nachází vyuţití nejen v experimentální oblasti, ale také

v oblasti výroby, např. zisk monoklonálních protilátek. Důleţitá je jejich častá kontrola

kvality, aby došlo k případnému včasnému odhalení kontaminace, která představuje

vysoké riziko pro výsledky laboratorních výsledků. Pravděpodobnost kontaminace se

zvyšuje na pracovištích, jeţ pouţívají buněčné linie po dlouhou dobu, řádově několik

let, a tam, kde buněčné linie nepocházejí z ověřených zdrojů.

V dnešní době existuje řada metod, kterými lze ověřit identitu buněčné linie a

předejít tak pouţití kontaminované linie a jejímu šíření. Jednou z hlavních metod je

analýza STR polymorfismů, prováděná pomocí polymerázové řetězové reakce (PCR) a

následná fragmentační analýza na sekvenátoru (kapilární elektroforéza), čímţ získáme

DNA profil (fingerprinting) jedince nebo buněčné linie. V našem případě bylo vyuţito

nikoliv STR sekvencí vyskytujících se na genomové DNA, ale délkového polymorfismu

pro mitochondriální cytochrom c oxidázu (COI). Kdy délkový polymorfismus vzniká

vhodným návrhem primerů, které jsou specifické pro kaţdý druh. Naše metoda tedy

není určena k identifikaci jedince, nýbrţ k určení druhu případně druhů v daném

vzorku. Pro produkci nejen terapeutických proteinů se vyuţívají buněčné linie různých

druhů. Pokud by vznikla kultura, obsahující směs několika druhů, bylo by velmi obtíţné

určit ji pomocí STR analýzy, je-li linie kontaminována, nehledě na to, ţe STR analýza

je kromě několika málo druhů (komerčně kůň, tur, pes, jako tzv. in-house metoda pro

myš a kočku) komerčně dostupná především pro lidské buňky. Potřeba analyzovat i

směsné vzorky vedla k multiplexní metodě, schopné rozlišit jednotlivé vybrané druhy

na základě délky PCR produktu (Cooper, 2007).

Metodu by bylo tedy moţno vyuţít pro kontrolu kvality – kontaminace buněčných

linií, ale bylo by moţno ji vyuţít i např. v potravinářství nebo forenzních vědách, kde

by jednoduchá analýza směsí mohla pomoci při následných analýzách.
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Tato metoda je zaloţena na analýze DNA a je často pouţívána např. v lékařství a

farmaceutickém průmyslu (produkční buněčné linie). Důleţité je její správné nastavení

a optimalizace, coţ bylo také cílem experimentální části této diplomové práce.

Optimalizace spočívá v hledání ideálních podmínek pro co nejpřesnější výsledky

identifikace buněčných linií a jejich kontaminací. Výhodou této analýzy je existence

důvěryhodných databází mitochondriálních genomů, které jsou volně přístupné na

internetu a slouţí k identifikaci druhu. Příkladem takové databáze je GenBank.

K vyhledání sekvenčně podobných záznamů můţe být pouţit program BLAST.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 DRUHOVÁ IDENTIFIKACE

V dnešní době je spoustu dostupných způsobů identifikace a autentizace druhů.

Do nedávna nejčastějším způsobem druhové identifikace bylo rozpoznávání na základě

morfologických znaků, které nebylo vůbec přesné. Dnes jsou známy metody zahrnující

např. různé formy elektroforézy a pouţití imunitního séra při difúzi na agarovém gelu.

Tyto způsoby jsou však zaloţeny na vzorci exprese proteinů a mají tu nevýhodu, ţe

proteiny jsou po vaření denaturovány, čímţ dojde ke změně vzorce elektroforézy.

Imunitní séra také často vykazují mezidruhovou reaktivitu (Rastogi, 2007).

Proto se přešlo k daleko citlivější a spolehlivější metodě a tou je identifikace a

autentizace druhů na základě analýzy deoxyribonukleové kyseliny (DNA) (Rastogi,

2007). Ve srovnání s bílkovinami je DNA přítomna ve všech tkáních, je odolnější vůči

průmyslovým procesům a zůstává neporušená i při vyšších teplotách. Co se týče pouţití

mitochondriální DNA (mtDNA) versus jaderné DNA, je mnohem snadnější a

výhodnější vyextrahovat mtDNA, neboť se v organismu vyskytuje ve větším počtu

kopií, coţ zvyšuje citlivost a lze jí získat z velmi malého vzorku tkáně neporušenou.

Také má široký popis v databázích sekvencí DNA, proto je tedy mtDNA vhodnější pro

identifikaci druhů (Cottenet, 2020).

Další důleţitou roli v určování druhů hrají tzv. DNA markery, jeţ identifikují

variace nukleotidové sekvence genomu, které mohou zvýraznit mezidruhovou a

vnitrodruhovou identifikaci. Díky velkému počtu a stabilitě mají vysoký informační

potenciál. Analýza polymorfních DNA markerů se pouţívá v mnoha aplikacích

zahrnující hodnocení a charakterizaci genetické variace, konstrukci molekulárních map

a selekci pomocí markerů.

DNA markery vyvinuté z mitochondriálního genomu byly navrţeny jako tzv.

čárový kód DNA (barcoding), coţ je standardní oblast genomu vyznačující se vysokou

mezidruhovou a nízkou vnitrodruhovou variabilitou (Scarano, 2014). Nejčastěji

pouţívaným a standardním čárovým kódem (neboli DNA markerem) pro téměř všechna

zvířata je mitochondriální sekvence kódující podjednotku I enzymu cytochrom c

oxidázy (Chao, 2014).

Kdyţ to shrneme, tak poţadovanými vlastnostmi pro výběr vhodného DNA

markeru jsou: nízká vnitrodruhová a vysoká mezidruhová variabilita, marker by měl být

univerzálně reprodukovatelný pro různé taxony, coţ znamená, ţe by měla existovat
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vysoká úspěšnost amplifikace a sekvenování, nejlépe s univerzální sadou primerů PCR.

Dále je ţádoucí, aby marker byl dostatečně krátký a mohl být sekvenován v jednom

čtení. Krátkostí se rozumí délka menší neţli 700 bp (bp = párů bází). Delší fragmenty

mohou být také sekvenovány, nicméně to je časově i finančně náročnější. Marker by se

měl v genomu nacházet ve velkém počtu kopií, čím větší je počet kopií, tím větší je

šance, ţe nalezneme nějaký nepoškozený (Kowalska, 2019).

2.2. DETEKCE KONTAMINACE BUNĚČNÝCH LINIÍ

Kontinuální buněčné linie jsou široce pouţívaným nástrojem ve výzkumných

laboratořích po celém světě. Tyto buněčné linie jsou často vyměňovány mezi

laboratořemi bez záruky jejich skutečného původu. Několikrát bylo v odborných

časopisech poukazováno na to, ţe takové praktiky jsou zdrojem kontaminací a nově

většina renomovaných časopisů vyţaduje před publikací článku, aby byla pravost linie

doloţena (Masters, 2001). Jejich názvy a veškeré záznamy o nich jsou často chybně

zapsány nebo zkráceny. Také je věnováno málo úsilí v laboratořích k vyloučení

kontaminace buněčných linií jinými buněčnými liniemi. Ve skutečnosti vědci věnují

více pozornosti kontaminaci mikroorganismy. Na rozdíl od bakteriální a plísňové

kontaminace je kříţová kontaminace jinými buněčnými liniemi špatně detekovatelná.

Morfologie a chování buněk v kultuře můţe zůstat beze změny. To platí také pro

kontaminaci mykoplazmou, jeţ také není snadno detekovatelná, nicméně v posledních

letech bylo zveřejněno několik dokumentů o falšování údajů ohledně této kontaminace a

vědci si na ni dávají pozor. Naopak literatura o kříţové kontaminaci buněk je omezena

co do mnoţství a vědecká komunita dostatečně nereaguje na problémy spojené s tímto

druhem kontaminace (Parodi, 2002).


[…]


jsme měli k dispozici směs myší buněčné linie NIH3T3 a linie WBF, kde buněčná linie WBF

vystupovala jako kontaminant. Povedlo se nám detekovat obě DNA. Amplikon pro myší

DNA měl velikost 146 bp a pro krysí DNA měl velikost 194 bp.

Obrázek 14: Výsledek fragmentační analýzy smíšeného vzorku buněčné linie NIH3T3 a linie

WBF.

Dále byly zkoušeny komplexní směsi (viz např. limit detekce), kde bylo pouţito více

různých templátových DNA o stejných koncentracích.
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5.6 VLIV ADITIV NA PCR REAKCI

Testovali jsme tři různá aditiva: DMSO, betain a BSA. Ţádné z těchto aditiv nemělo

zásadní vliv na průběh reakce, a proto ve finálním sloţení reakční směsi není obsaţeno.

Pokud bychom však i tak měli vybrat nejvhodnější aditivum pro naši výslednou multiplexní

PCR reakci, vybrali bychom DMSO. Nejlepšího výsledku jsme dosáhli při přídavku 0,1 µl

10% DMSO, coţ činí 13 % DMSO v reakci.

5.7 FINÁLNÍ SLOŢENÍ PCR REAKCE

V této kapitole je uvedeno optimální a finální sloţení PCR reakce a její výsledky.

Metodu se nám povedlo zavést a byla odzkoušena jako multiplexní PCR s mixem DNA

templátů.

5.7.1 Primer mix:

Tabulka 13: Finální složení primer mixu (FPM3).

druh název

koncentrace
v primer
mixu (nM)

koncentrace
v reakci
(nM)

vepř Sus-F 1050 200

Sus-R 1050 200

člověk Homo-F 525 100

Homor-R 525 100

kočkodan Ceratop-F 525 100

Ceratop-R 525 100

krysa Rattus-F 525 100

Rattus-R 525 100

myš Mus-F 525 100

Mus-R 525 100

tur Bos-F 525 100

Bos-R 525 100

IC IC-F 525 100

IC-R 525 100

Voda

5.7.2 Reakční směs:

3,06 µl gb Elite PCR Master Mix

1,27 µl primer mix

2,3 µl DNA

3,37 µl voda
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5.7.3 Teplotní profil:

Tabulka 14: Výsledný teplotní profil.

Výsledný teplotní profil

95°C 5 min

95°C 30 s 35x

60°C 15 s

72°C 30 s

72°C 7 min
8 °C ad finitum

Obrázek 15: Výsledný elektroforeogram závěrečné fragmentační analýzy pro multiplexní

PCR, kde se povedlo detekovat všechny templátové DNA, tj. DNA pro vepře, myš, krysu,

kočkodana, tura a člověka. IC=interní kontrola.

Věřím, ţe tento experiment byl velice přínosný a tato metoda bude moci být hojně

vyuţívána v mnoha oborech, neboť kontaminace vzorků v různých zařízeních je běţnou

součástí.

Bylo dokázáno, ţe k míchání nebo kontaminaci buněčných linií v laboratořích dochází

hodně často (18-30 %). Bohuţel kontaminace je pro laboratoře velmi neţádoucí a pouhým

okem není ve většině případů detekovatelná. Je proto vyţadován laboratorní test (Das, 2019).

A právě jeden z moţných testů se nám v této diplomové práci povedlo zavést a optimalizovat.

Hlavní výhodou této multiplexní PCR je rychlost, jednoduchost a spolehlivost. Na

rozdíl např. od gelové elektroforézy, která je časově náročná a lze v jedné reakci identifikovat

malé mnoţství vzorků. K rychlé detekci více mikroorganismů v jedné reakci je nutná

současná amplifikace více neţ jednoho lokusu a to nám právě umoţňuje jiţ zmiňovaná

multiplexní PCR, ve které je několik specifických sad primerů spojeno do jednoho testu PCR

(Settanni, 2007).
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6. ZÁVĚR

Zavedení detekční metody pro analýzu směsných vzorků, obsahujících DNA různých

druhů se nám podařilo. Metoda je primárně určena pro analýzu kontaminace buněčných linií,

kde vstupní materiál obsahuje poměrně dobře charakterizovatelnou matrici, ale

pravděpodobně by se dala vyuţít i pro analýzy jiných materiálů. Určitě by našla uplatnění i

v potravinářství, kdy je občas nutné analyzovat sloţení např. mletých mas. Jestli skutečně

obsahuje hovězí maso nebo naopak neobsahuje vepřové, coţ zase můţe vadit určitým

skupinám osob.

Optimalizace o převedení metody pro separaci na kapilární elektroforézu proběhla

zdárně, nicméně v průběhu diplomové práce se nám nepodařilo opatřit všechny reálné

reprezentativní vzorky všech potenciálně testovatelných druhů. U této práce bude ještě

potřeba provést v následujících letech ověření s reálnými vzorky, případně připravit umělý

DNA standard, který by ověřil celý multiplex.

Metoda je rychlá, relativně levná a její kapacita je závislá především na přístrojovém

vybavení, neboť ji lze poměrně jednoduše automatizovat. Kapacita sekvenátorů se pohybuje

ve stovkách vzorků denně, podobně tedy i kapacita PCR cyklérů. Jedinou slabinou zůstává

izolace DNA, která je povětšinou stále prováděna ručně nebo na automatech s nízkou

kapacitou vzorků. Nízký detekční limit reakce je výborný pro detekce kontaminací

v přítomnosti nadbytku jiné DNA. Coţ vyvinutá metoda splňuje. Dále metoda umoţňuje

multiplexní detekci smíšených vzorků, kdy se nám podařilo detekovat 6 různých templátů

současně.

Věřím, ţe tato metoda bude přínosná nejen pro laboratoře Generi Biotech, ale najde

uplatnění i v jiných laboratořích.
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