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Cílem předložené diplomové práce byla: Detekce kontaminace buněčných linií pomocí
mtDNA za použití fragmentační analýzy. Metoda druhové identifikace byla převzata z článku
Species Identification in cell cultnre: A two-pronged molecnlar approach (Cooper, 2007).
V diplomové práci byl popsán postup optimalizace metody a převedení na fragmentační
analýzu pomocí kapilární elektroforézy.

V teoretické části jsou krátce vysvětleny termíny související s druhovou identifikací,
profilováním pomocí mtDNA a fragmentační analýzou. Dále jsou zmíněny základní techniky
molekulární biologie, jako různé druhy PCR. Tyto techniky úplně nesouvisí s touto prací.

V kapitole 2.2.2.2 Reverzní transkriptázová PCR autorka chybně popisuje tuto metodu. V celé
této kapitole jsou zásadní chyby, na přiloženém obrázku je schéma inverzní PCR nikoli RT-
PCR. Došlo zde k záměně komplementární DNA (cDNA) za kruhovou DNA a špatnému
popisu reverzní transkriptázy (zde chybně označena jako restrikční enzym). Tuto kapitolu by
bylo vhodné opravit.

Experimentální část práce je přehledně rozdělena do jednotlivých kroků, bohužel není jasný
časový průběh experimentů a jejich posloupnost. V kapitole 4.5 Koncentrace templátové
DNA je uvedeno množství DNA v reakci přibližně 1 ng. Autorka použila do reakce DNA o
koncentraci 0,25 ng/pl v objemu 2,3 pl, což se neshoduje s předchozím tvrzením. Výsledky
jsou prezentovány formou tabulek a obrázků. V experimentální části jsou průběžné výsledky
hodnoceny pouze slovně. Technické parametry a nastavení fragmentační analýzy zde není
popsáno. V závěru autorka popisuje možné využití metody detekce kontaminace buněčných
linií a její výhody.

Počet citací odpovídá rozsahu diplomové práce. Seznam použité literatury by měl být seřazen
abecedně, nebo číslován pro lepší orientaci.

V předložené práci bylo splněno zadání. Kapitolu 2.2.2.2 Reverzní transkriptázová PCR
doporučuji opravit. Práci hodnotím známkou C.

V Hradci Králové 27. 7. 2020

Veronika Šmídová
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Doplňující otázka:

Co je reverzní transkriptázová PCR, k čemu se používá?

Jaký je rozdíl v izolaci mtDNA oproti izolaci gDNA?

Jaké bylo nastavení fragmentační analýzy, jaká byla použita kapilára a detektor?
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